COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO  DE  ANIMAIS  E  PLANTAS  SILVESTRES  BRASILEIROS,  A
EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO
PAÍS” (CPIBIOPI – CPI DA BIOPIRATARIA)

REQUERIMENTO Nº         , DE 2005
(Do Sr. Sarney Filho)

Requer  cópia  de  reportagem

jornalística à TV Tapajós.

Senhor Presidente,

Requeremos a V.  Exa., nos termos regimentais e ouvido o plenário,

seja  requisitada  cópia  em  vídeo  VHS  da  reportagem  efetuada  pelo  jornalista

Mauro Torres, da TV Tapajós, sobre operação do Ibama coordenada pelo então

técnico  do  órgão,  Sr.  Amarildo  Formentini,  veiculada em maio/junho  de 2003,

relativa a desmatamento irregular na região de Santarém, Estado do Pará.

JUSTIFICAÇÃO

A reportagem  supracitada  diz  respeito  a  desmatamento  irregular,

objeto de investigação por esta CPI, sendo fundamental para subsidiar a oitiva

das pessoas envolvidas no caso, as quais estão sendo convocadas a prestar os

devidos esclarecimentos.

Sala das Sessões, em        de                            de 2005.

Deputado Sarney Filho

Relator

requerimento TV.sxw.999

*
3
B
9
8
C
6
6
3
5
3
*

3B
98

C
66

35
3